qm̄ vidit dñm: et iō dixit: Onīde nobis patrē. Et enī in
 dei interrogauerūt: Quis ē p̄r tu? et petr? et thomas:
 quo irer: et null? didicit manifeste. vt ḡ nō videatur
 onerosus eē philipp?: et ipse interrogās: Onīde nos
 bis patrē. adiūgit: Et sufficit nobis. i. nihil plus q̄ris
 mus. Dñs at̄ nō dixit ei: Impossibile petis: s; onīdit:
 Quī neq; ipsū filiū vidit. nā si hūc potuisset vidē: et il
 lū vidisset. Et iō dicit: Tanto tpe vo. su et nō cog. me
 philippe. Nō dixit: Nō vidistis me: s; Nō cogno
 uistis me: q̄tū ad h̄. s. qz fili? hic manēs qd̄ p̄r dece
 ter in seipso onīdit eū q̄ genuit. Deinde diuidens hy
 postases ait: Qui vi. me. vi. et patrē. ne q̄s dicat qz ipse
 est p̄r: ipse fili?. Onīdit aut̄ p̄ hoc: qm̄ neq; filiū visū
 corporeo vidit. Si aut̄ aliq; hic visū cognitionē dis
 cere velit nō tradico. q. d. Qui cognouit me cogno
 uit et patrē. sed nō dixit hoc: s; substātalitatē rep̄ri
 tare volens dixit: Qui meā substātia vidit: vidit et
 eam q̄ p̄ris. Uñ p̄z qz nō est creatura. creaturā enīz
 videntes deū nesciūt oēs. **Philipp?** etiā substātiāz
 p̄ris videre q̄rebat. Si ḡ alteri? substātie eēt nō dis
 ceret: Qui videt me: videt et patrē. Sed nec aliq; in
 argēto auri substātia vidē p̄t. nō enī alia p̄ alā ap
 paret natura. **AVG.** Deinde nō ad solū philippū
 s; ad oēs pluralit̄ loq̄t dicens: Verba q̄ ego lo. vo. a
 meipso nō loquor. Quid ē A meipso nō loquor: nisi
 si a meipso nō sū q̄ loquor: ei q̄ppe tribuit qd̄ facē:
 quo ē ipse q̄ facit. **HYLA.** vii. de tri. Unde neq; se
 filiū denegauit: nec naturā in se p̄ne virtutis absco
 dit. nā dū loq̄t ipse in substātia manēs loquit. dūz
 aut̄ nō a se loq̄t: natiuitatē i se dei a deo testatur.
CHRY. Uide aut̄ abundantē sup vni? substātie de
 monstratōz. nā subdit: P̄r at̄ i me ma. ipe fa. opa. q.
 d. Neq; q̄: aliter facit p̄r: et aliter ego: sic et alibi ait:
 Si nō facio opa p̄ris mei nō credatis mihi. S; quō
 a verbis incipiēs ad opa venit: Adueniēs enī erat
 dicere Ipse loquit v̄ba. S; duo ponit d̄ doctrina et
 signis: aut qz et v̄ba opa erāt. **AVG.** Nā q̄ primū
 loquēdo edificat bonū op? opatur. In his duab?
 sentētijs diuersi nobis aduerfant heretici. **Arriani**
 dicit: Ecce inequalis ē p̄ri fili?: nō a seipso loq̄t. Di
 cūt sabelliani: Ecce q̄ p̄r ē: ipse ē fili?. Quid ē P̄r in
 me manēs: ipse facit nisi in me maneo ego q̄ facio?
HYLA. vii. de tri. S; manē in filio patrē nō ē sin
 gularis atq; vnicū. opari v̄o p̄ filiū patrē: nō ē viffe
 rētis aut extere: sicut nō vni? ē nō a se loq̄ q̄ loq̄tur
 neq; rursus alieni ac sepabilis loq̄ p̄ loquētē. Et qz
 in se p̄rem loq̄ et opari docuerat: p̄fecte hui? vnitatē
 fidē statuit dicens: Credite mihi: qz ego i p̄re: et p̄r in
 me ē. ne. s. p̄ virtutis efficientiā et nō p̄ nature q̄ s; na
 tuitatē ē pp̄rietatē p̄r in filio et opari crederet et lo
 qui: sic enī habet in greco. **Nra** lra h̄z: Nō creditis
 qz ego in p̄re et p̄r in me ē. **AVG.** Antea sol? phi
 lipp? arguebatur. **CHRY.** Si v̄o nō sufficit h̄ ad
 onīdendū substātalitatē: saltē est ab opib? discite.
 vii subdit: Alioq; pp̄ opa ipsa credite. Vidistis. n.
 signa euz auctoritate et oia q̄ deitatis erāt p̄pa: et q̄
 sol? p̄r opat: pctā soluta: mortē recedentē et h̄mōi.
AVG. Hoc ergo pp̄ter opa credite: quia ego in
 patre et pater in me est. Neq; enim si sepati essem?
 inseparabiliter opari vlla ratione possemus.

Amē amē dico vob: q̄ credit i me:

eorum: quia indiget scriptum est: **Et humiles populi consolatur est.** **CHRY.** ait autem: Rogabo patrem, ut fides dignum faciat eis sermonem: quoniam si dixisset Ego mittam non simpliciter credidissent. **AVG.** contra arrianos: Qui tamen ut inseparabilia sua et patris opera demonstraret alibi ait: **Quia abiero mittam eum ad vos.** **CHRYSO.** Quid autem apostolus plus haberet: si patrem solum rogaret ut spiritu alius daret: quoniam illi multoties et sine oratione ostendit hoc facientem. **ALCVI.** Rogabo igitur dicit ut inferior: sed humanitate patrem meum: cum sit equalis et co-substantialis secundum diuinitatem naturam. **CHRY.** Dicit autem: **Ut maneat vobiscum in eternum.** quoniam neque per mortem recedit. **Per hoc etiam occulte insinuat quod spiritus sanctus non patietur mortem ut ipse neque abibit: Ne autem paucitum audientes rursus incarnationis aliam suspicerent: et oculis putaret eum videre subiungit: Spiritus veritatis quem mundus non potest accipere: quia non videt eum, nec scit eum.** **AVG.** Dicit et utique in trinitate spiritus sanctus: quem patri et filio co-substantialiter et coeternum fides catholica profitetur. **CHRY.** Spiritus autem veritatis eum vocat per hoc quod signum veteris testamenti manifestat. **Mundum autem hic malos dicit, visionem autem certissimam cognitionem dicit: quia visus est apertior sensus.** **BEDA:** Nota etiam quod cum spiritu sancto spiritu veritatis dicit: spiritus sanctus est spiritus suus ostendit, deinde cum a patre eum dari narrat: patris etiam eum spiritum esse declarat: ac per hoc spiritus sanctus a patre procedit et filio. **GRE. v. mora.** Spiritus autem sanctus omnem quem repluerit: ad desiderata inuisibilia accendit, et quoniam mundana corda solum visibilia diligunt: hunc mundus non accipit: quia ad diligenda inuisibilia non assurgit. **Seculares etenim mentes quanto se foras per desideria dilant: tanto ad receptionem illius synum cordis angustant.** **AVG.** Sic autem mundum, id est mundi dilectores dicit non posse accipere spiritum sanctum: velut si dicamus **Iniusticia iusta esse non potest.** **Mundus** ergo, id est mundi dilectores non potest eum accipere: quia non videt eum. **Non enim habet inuisibiles oculos mundana dilectio: per quos videri spiritus sanctus nisi inuisibiliter non potest.** **Sequitur:** Vos autem cogit eum: quia apud vos manebit. **Sed ne putaret quod dictum est: Apud vos manebit: ita dictum quemadmodum apud hoies hospes visibiliter manere consuevit adiecit: In vobis erit.** **CHRY.** quod dicitur. **Non ita apud vos manebit sicut ego: sed in vestris habitabit aialiter.** **AVG.** Prius autem est esse alicui post manere. **Sed exposuit quod dixerat: Apud vos: cum adiunxit: In vobis.** Si enim non sit in vobis: non potest esse in vobis et scientia. sic enim a vobis videt in vobis et vestra scientia. **GRE. v. mora.** Si autem spiritus sanctus in discipulis manet: quod iam singulare signum erit quod in mediatore permanet: secundum illud: **Sicut praequam videris spiritum descendente et manente: hic est qui baptizat, quod tamen cito cognoscimus si dona eiusdem spiritus discernamus.** **In his enim donis sunt quibus ad vitam perueniri non potest: spiritus sanctus in electis omnibus spiritus permanet.** **In illis autem quibus non nostra vita seruat: sed aliorum gratia: neque spiritus permanet.** Aliqui enim se a signorum ostensionibus subtrahit ut eo humili vultus eius habeat. **christus autem in cunctis eum et spiritus habet.** **CHRY.** ipse autem sermo oppositas hereses velut innoctum sustulit, nam dicere alium ostendit eum. **id est spiritus hypostasios differentia: dicit vero paucitum substantie cognitionem.** **AVG.** 5 sermone arria. **Consolator enim quod officium tanquam personae infirme in trinitate in spiritu sancto deputat deum dicit apostolus secundum illud: Is**

qui consolatur humiles: consolatur est nos deus. **Deus est itaque spiritus sanctus qui consolatur humiles: aut si hoc de patre vel filio dictum ab apostolo voluit accipi: designat consolationis tanquam munere, proprio separe a patre et filio spiritu sancto.** **AVG.** sup. Jo. **Si cum charitas dei diffusa sit in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datur est nobis: quod diligemus mandata christi: suabimus ut eum accipiamus quem nisi habuerimus: diligere et mandata suare non possumus: an forte procedit in nobis charitas quam diligamus christum: ut diligendo christum eiusque faciendo mandata mereamur accipere spiritum sanctum ut charitas dei prorsus diffundatur in cordibus nostris: pueria est illa sententia. **Qui enim se filium dei diligere credit et patrem non diligit: profecto nec filium diligit: sed quod sibi ipsi confinxit. Restat ergo ut intelligamus spiritum sanctum habere qui diligit: et habido mere ri ut plus habeat: et plus habido plus diligit. Ita itaque quibus habent spiritum discipuli quem dominus permittit: sed dominus eis erat amplius habebant occulte: accepturi erant manifeste. **pinde non solum non habent: verum etiam habenti non in casu permittit: non habent quidem ut habeat: habent autem ut amplius habeat.** **CHRY.** Quoniam igitur discipulos purgauerat per sacrificium passionis: et peccatum solutum erat: et ipsi ad pericula et agones mittebantur: oportebat spiritum sanctum venire abundanter. **Non autem statim post resurrectionem: ut in multo eius constituti desiderario: cum multa eum suscipiant gratia.******

Non relinquam vos orphanos: ueniam ad uos. Adhuc modicum: et mundus me iam non uidet. Vos autem uidetis me: quia ego uiuo: et uos uiuetis. In illo die uos cognoscetis: quia ego sum in patre meo: et uos in me et ego in uobis. Qui habet mandata mea et suat ea ille est qui diligit me. Qui autem diligit me diligetur a patre meo. Et ego diligam eum: et manifestabo ei meipsum:

AVG. Ne quisque putaret quod ita spiritum sanctum dominus daturus fuerat: velut per seipsum non et ipse esset futurus: cum eis adiecit et ait: **Non reliquam uos orphanos. Orphanus pupilli sunt. Illud enim est grecum: sed latinum. Quia uisus est nos filius dei suo patri adoptauit filios: tamen et etiam ipse erga nos primum ostendit affectum. Et quod a principio dixerat: Venietis quo ego vado. Sed quia hoc longum tempus erat: permittit spiritum. Et quia nesciebant quid esset permittit eis suam praesentiam quam maxime querebant cum dicit: Veniam ad uos. Ne tamen rursus eadem quereat praesentiam: quod et plus habuerunt: occulte sed excludit cum subdit: Adhuc modicum et mundum me iam non uidebit. Vos autem uidebitis me. Ac si dicit: Veniam quidem ad uos: non tamen ut plus uobiscum permaneat: quod die ostendit. Et ne dicatur: Qualiter igitur iudeis dixit: **Ammō non uidebitis me: soluit opinionem dicens Ad uos solos ueniam.** **AVG.** Uidebat enim tunc eum mundus carnis oculis in carne conspicuum: non autem uidebat quod in carne uerbum latebat: sed quoniam post resurrectionem etiam carnem suam quam non solum uidebat: uerum etiam contractandam demon-**

stravit suis: noluit demonstrare non suis: hic dictum est: Adhuc modicum et mundum iam me non videt: vos autem videbitis me. Sed quoniam in iudicio eum mundum videbit: quo nomine significati sunt a regno eius alieni: melius intelligitur illud etiam tempus significare voluisse quoniam in fine seculi auferet ab oculis damnatorum: ut eum decetero videant diligentes. Modicum autem dixit: quia id quod plerumque videtur hominibus: brevissimum est ante oculos dei. Sequitur: Quia ego vivo et vos vivetis. THEO. q. d. Esti mortem subiero: non resurgo. Vos quoque vivetis: hoc est cum videritis me letabimini: et tanquam mortui reviviscetis in apparitione mea. CHRYS. Mibi autem videtur vita non potest dicere sed futura: ac si dicat: Mors crucis non distare faciet vos a me in fine: sed momento parvo occultabit me a vobis. AVG. Cur autem de presenti se dixerit vivere: illos autem de futuro esse victuros: nisi quia et vitam carnis resurgentibus qualis in ipso precedebat et illis est pollicitus securus: et quia ipsi mortis futura erat resurrectio: presentis temporis ponit verbum: propter significandam celebritatem. Illorum autem quoniam scilicet differunt in fine non autem vivit: sed vivetis. Quia vero vivet ille: id est et nos vivemus pro hominem quippe mors: et pro hominem resurrectio mortuorum. Sequitur: In illo die. de quo. scilicet ait: Et vos vivetis Vos cognoscetis. Repleando: quibus et nunc credendo nonerim. Quia ego sum in patre: et vos in me et ego in vobis. Quia quoniam vivemus et vita qua mors absorbet: tunc perficiet hoc ipsum quod nunc inchoatum est iam per ipsum: ut sit in nobis et nos in ipso. CHRYS. Vel in illo die cum resurgam cognoscetis: quia cum videritis eum resurrectisse et esse cum eis: tunc certissima fide didicerunt. Magna enim erat virtus spiritus sancti qui omnia eos docebat. Quod autem dicit: Ego sum in patre: humilitatis est. Quod autem dicit: Et vos in me et ego in vobis: humanitatis est et auxilium quod est a deo. Constat enim scriptura multoties eisdem verbis in deo et hominibus positum non similitudinis. HYL. viij. de tri. Vel hoc dicit ut cum ille in prece per naturam divinitatis esset: nos autem in eo per corporalem eius natiuitatem: et ille rursus in nobis per sacramenti mysterium inesse crederet. Ipse enim testatur: Qui edit carnem meam: et bibit sanguinem meum: in me manet et ego in eo. ALCVI. Per dilectionem autem et observantiam mandatorum eius: tunc perficiet hoc ipsum quod nunc inchoatum est per ipsum: ut sit in nobis et nos in ipso. Et ut omnibus non tamen apostolis hanc breviter promississe videatur adiungit. Qui hanc manna mea et sermo: ille est qui diligit me. AVG. Qui hanc in memoria et servat in vita: qui hanc in sermonibus et servat in operibus: qui hanc audiendo et servat faciendo: qui hanc faciendo et servat perseverando: ipse est qui diligit me. Ope est demonstranda dilectio: ne sit infructuosa nominis appellatio. THEO. Ac si dicat: vos putatis quod ex affectione quadam: tristitiam de morte mea: sed ego signum dilectionis reputo mandata mea servari. Qualem autem prerogativam obtineat qui diligit omnidit subdens: Qui autem dicit me: diligit a patre meo et ego diligit eum. AVG. Sed quid est diligam. tanquam nunc non diligit: exponit per id quod sequitur: Et manifestabo ei meipsum. id est diligam ut manifestes. et ipsam visionem mercedem fidei capiam. Nunc. non ad hoc nos dilexit ut credamus: tunc ad hoc ut videamus: quia et nos nunc diligimus credendo quod videbimus. tunc autem diligemus videndo quod credidimus. AVG. ad paulinam de videndo deo: Sic autem promissum omnium scripturarum dilectoribus suis cum patre deum unum: non quod in hoc se

culo visus est in corpore et a malis. THEO. Vel quia post resurrectionem apparuit illis erat in corpore magis reprobate divinitate: ne credant ipsum spiritum fore seu phantasma: ob hoc perdidit illis: ut tunc videntes illum non diffidant: sed reminiscantur quia propter mandatorum suorum custodiam apparet eis: atque id tenent spiritum custodire illa ut propter eis appareat. Dicit ei iudas: non ille scariothis: Domine quid factum est: quia manifestatur es nobis te ipsum et non mundo? Respondit iesus: et dixit ei: Siquis diligit me sermonem meum servabit: et pater meus diliget eum: et ad eum veniemus: et mansionem apud eum faciemus. Qui non diligit me sermones meos non servat. Et sermones que audistis non est meus: sed eius qui misit me patris. Hec locutus sum vobis apud vos manens. Paracletus autem spiritus sanctus quem mittit pater in nomine meo: ille vos docebit omnia: et suggeret vobis omnia quecumque dixero vobis. Pacem relinquo vobis: pacem meam do vobis. Non quod mundus dat ego do vobis. AVG. Quia dicit dixerat: Adhuc modicum et mundum iam me non videt: vos autem videbitis me. Interrogavit eum de hoc ipse iudas: non ille traditor eius qui scariothis cognominatur est: sed cuius epistola inter scripturas canonicas legitur. vii. of. Dicit ei iudas: non ille scariothis: Dicit quid factum est: quia nobis manifestatur es te ipsum et non mundo: Lamentum quoniam non se mundo: sed suis manifestatur est. Dicit autem exponit quare suis se manifestatur est non alienis: quia. h. b. diligit: illi vero non diligit. unde sequitur: Respondit iesus. et dicit ei. Siquis diligit me sermonem meum servabit. GRE. in bo. Probatio enim dilectionis exhibitio est operis. nunquam amor est dei otiosus: operatur enim magna si est. si vero operari renuerit: amor non est. AVG. Dilectio autem sanctos discernit a mundo: que facit vnanimes habitare in domo: in qua facit pater et filius mansionem que donant et ipsam dilectionem: quibus in fine donabunt suam manifestationem. Est. n. quedam dei manifestatio interior: quare prius impium non noverit quibus dei patris et spiritus sancti manifestatio nulla est: filius vero esse potuit: sed in carne que nec talis est qualis illa: nec spiritus illis adesse potest: sed ad modicum tempus et hoc ad iudicium non ad gaudium ad superlicium non ad presentium. unde sequitur. Et ad eum veniemus. Veniunt quidem ad nos dum venimus ad eos. veniunt subveniendum: venimus obediendum. veniunt illuminandum: veniunt intuitum. veniunt implendum: veniunt capiendum: ut sit nobis eorum non extranea visio sed eterna: et in nobis eorum non transitoria mansio sed eterna. unde sequitur. Et mansio apud eum faciemus. GRE. in bo. In quodundam etenim corda venit et mansio non facit: quia per conceptionem quidem respectum dei percipiunt: sed tentionis tempore hoc